
 

Leonīds Breikšs 

RUDENĪGA MELODIJA 

 
 
 

Tur man atkal neviļus kā zēnam 
Tīk ar kāju lapas rušināt, 
Kas kā tauriņi ar zelta spārniem, lēnām 
Lejup laizdamies, sāk dārzu ceļus klāt. 

 

SEPTEMBRIS 

 

2015. G. Nr. 9 

Tīk man dārzos rudenīgos klaiņot, 
Lapas pēdējās kur kokos trīs: 
Vējš tur prot tik skumjas dziesmas dainot, 
Un tik sapņains dzidrums debesīs. 

 
 Tad man liekas, it kā birzes šalko, 

Rudzu lauki līgodami san, 
Un ar roku kautrīgo un smalko 
Smilgas vaigu liegi glauda man. 



Draudzes dzīve septembrī 
 

Svētdien, 6. septembrī – DIEVKALPOJUMA NEBŪS. Aicinām apmeklēt vietējo draudzi. 

Svētdien, 13. septembrī, plkst. 11:00 – Brīvdabas svētbrīdis ar bērnu uzrunu, bērnu svētki un 
pikniks kopā ar Latviešu skolu. Moir Park „Shelter 1”. Adrese: 10320 Morgan Ave (104th 
St un Morgan Ave S), Bloomington. Pikniks būs groziņu veidā. 

Ceturtdien, 17. septembrī, plkst. 11:00 – Rīta Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Marka evaņģēlijs. 

Svētdien, 20. septembrī, plkst. 10:00 – Septiņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. Sekos sadraudzība. 

Otrdien, 22. septembrī, plkst. 19:00 – Vakara Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Jāņa evaņģēlijs. 
Bībeles stundu noturēs draudzes bibliotēkas telpās. 

Svētdie n, 27. septembrī, plkst. 10:00 – Astoņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 4. oktobrī, plkst. 10:00 – Pļaujas svētku DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu, 
piedalīsies draudzes koris un būs bērnu uzruna, Svētdienas skola, sekos mielasts. 

 

 

  
 

 
Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 
mācītājs Dāgs Demandts, 

kasieris Visvaris Ģiga un darbvede. 
CETURTDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 

darbvede. 

Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu 
piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā pusē augšējais 

zvans augšējam stāvam, apakšējais zvans 
lejasstāvam). 

 
 

Pērminderu kalpošana 
septembrī un oktobrī 

Svētdien, 13. sep. – L. Dingley, V. Konters. 
Svētdien, 20. sep. – V. Treiberga, A. Vīksniņš. 
Svētdien, 27. sep. – S. Straumane, G. Luss. 
Svētdien, 4. okt. – V. Treiberga, A. Švalbe. 
Svētdien, 11. okt. – S. Straumane, V. Konters. 
Svētdien, 18. okt. – A. Vīksniņš, G. Luss. 
Svētdien, 25. okt. – L. Dingley, A. Švalbe. 

BRĪVDABAS SVĒTBRĪDIS AR BĒRNU UZRUNU 
UN DZIESMĀM ĢITĀRAS PAVADĪJUMĀ, 

BĒRNU SVĒTKI UN PIKNIKS KOPĀ AR LATVIEŠU SKOLU 
Svētdien, 13. septembrī, plkst. 11:00 

Moir Park “Shelter 1” 
10320 Morgan Ave, Bloomington 

   



Tad apustuļi sapulcējās pie Jēzus un pavēstīja viņam visu, ko bija darījuši un mācījuši. Un viņš tiem 
sacīja: „Nāciet savrup nomaļā vietā un mazliet atpūtieties,” – jo daudzi nāca un gāja, tā ka tiem nebija 
pat laika paēst. Un viņi laivā aizīrās uz kādu nomaļu vietu. Daudzi redzēja viņus aizbraucam un tos 
pazina, un saskrēja no visiem ciemiem, un nonāca galā pirmie. Jēzus, izkāpis krastā, ieraudzīja lielo 
ļaužu pūli un sirdī iežēlojās par tiem, jo tie bija kā avis, kam nav gana. Un viņš tos daudz mācīja. 

Pārcēlušies tie nonāca Gennēsaretes zemē un piestāja krastā. Viņiem no laivas izkāpjot, ļaudis tūdaļ 
viņu pazina un, apskrējuši visu apvidu, sāka nest slimos nestuvēs uz vietu, kur tie dzirdēja viņu esam. 
Un, kur vien viņš iegāja kādā ciemā vai pilsētā, vai laukos, tur tie neveselos izlika tirgus laukumos un 
lūdza viņu, lai kaut viņa drēbju malai varētu pieskarties, un, kas viņam pieskārās, kļuva veseli. 

                                                                                                              Marka evaņģēlijs 6:30-34, 53-56 

Mācītāja Dāga Demandta sprediķis 
Izdzīvot bezvadu pasaulē 

Jēzus 12 mācekļiem bija uzdevums doties misijā. Jēzus viņus sūtīja pāros uz lauku ciemiem visā 
Galilejā. Mācekļiem bija uzdots izpildīt visaptverošu misiju. 12 mācekļiem bija uzdots sludināt Labo 
Vēsti. Viņi dziedināja slimos un izdzina ļaunos garus. Viņu kalpošanas dēļ daudzi tika dziedināti un 
tika mainītas dzīves. Kalpošana no mācekļiem prasīja daudz. Mācekļi strādāja daudzas stundas un 
bieži viņu pūles bija noraidītas un viņi tika izsmieti. Tomēr viņi bija neatlaidīgi. Šodienas stāstā mēs 
dzirdam, ka mācekļi atgriežas uz bāzi, no kurienes viņi tika sūtīti. Viņi atgriezās mājās, lai ziņotu 
Jēzum, ko viņi bija paveikuši. Tur bija vēl viens iemesls, kāpēc mācekļi bija atgriezušies. Viņi bija 
iztukšoti. Mācekļiem vajadzēja atspirdzināties, atjaunoties, uzlādēt savas baterijas, lai turpinātu Dieva 
darbu. Jēzus no pieredzes zināja, cik enerģijas vajadzēja, lai kalpotu Dievam. Redzēdams mācekļu 
nogurumu un bezspēku, Jēzus viņiem teica: „Nāciet savrup nomaļā vietā un mazliet atpūtieties.” Šie 
ļoti aicinošie un atsvaidzinošie vārdi, kuri tika doti mācekļiem pirms vairāk kā 2,000 gadiem, ir tikpat 
aicinoši un atsvaidzinoši visiem Dieva cilvēkiem visos laikos. Aicinoši un atsvaidzinoši vārdi mums 
visiem. 

Kam ir vajadzība atjaunoties? Kam ir vajadzīgs jauns prieks, jauna cerība? Kā Jēzus mācekļiem, arī 
mums ir aicinājums. Mums ir domāts ticībā dzīvot mūsu dzīves, pildīt mūsu kristību solījumu. Mums ir 
aicinājums būt žēlsirdīgiem, rūpēties par citiem, radīt maiņas, kuras ietver visus un kurām Jēzus ir 
centrā. Jēzus mūs izaicina ticībā doties pasaulē, lai sludinātu Viņa vārdus un darītu labus darbus. 
Atbildēt šim aicinājumam prasīs daudz no mums. Mēs būsim noguruši, būs lieli uztraukumi. Būs lielas 
prasības, emocionālas, garīgas un fiziskas. Kalpošana nav viegla, tā prasa lielu upurēšanu. Jēzus 
krusta nāve šo skaidri atklāj. Mēs dzīvojam daudz sarežģītākā pasaulē kā pasaulē, kurā Jēzus 
mācekļi dzīvoja. Mēs tiekam vilkti uz visām pusēm. Tiek tik ļoti daudz prasīts no mums. Mums bieži 
jāpieņem grūtas izvēles, atbildes vienmēr nav skaidras. Tiek izcelts individuālisms. Mēs varētu 
aprakstīt šo pasauli kā „bezvadu pasauli”. It kā mēs esam atdalīti no garīgā avota, kas dod mums 
dzīvību, mūžīgo dzīvību. Izaicinājums mums ir dzīvot šajā bezvadu pasaulē. 

Padomājat, mēs dzīvojam bezvadu pasaulē. Mūsu telefoni ir bezvadu telefoni. Mums daudziem ir 
bezvadu skuvekļi vai zobu birstes. Televīzijas pultis ir bezvadu pultis. Mēs varam aizvērt mūsu 
garāžas durvis ar bezvadu pultīm. Mēs atslēdzam mūsu mašīnas ar bezvadu pultīm. Mums ir 
bezvadu peles mūsu datoriem utt. 



Tajā brīdī, kad mēs dzimstam, mēs kļūstam bezvadu cilvēki. Mēs vairs neesam savienoti. 12. 
decembrī es pārgriezu mana dēla Roberta nabassaiti. Pēkšņi Dieva radība kļuva bezvadu. Kad 
nabassaite tiek pārgriezta, mēs kļūstam bezvadu cilvēki. Vai jūs esat redzējuši Best Buy veikalā kādu 
vadu, kas var tikt ieštepselēts cilvēka nabā? Tagad es jums jautāšu, vai ir bijuši brīži jūsu dzīvēs, kad 
jūs domājat, ka jūs varat iztikt vieni paši, būt atsevišķi no citiem cilvēkiem un no Dieva? Mēs nevaram 
dzīvot savrup no citiem cilvēkiem vai no Dieva. Vienalga, kurā dzīves gājumā mēs esam, mums vajag 
savienojumu ar citiem cilvēkiem mūsu fiziskām un garīgām vajadzībām. Tāpat mums ir vajadzīgs 
ticības savienojums ar Dievu. Šis savienojums nodrošinās, ka mēs saņemsim garīgu spēku un 
vadību. Mēs visi zinām, kas notiek ar mūsu telefoniem, kad mēs tos neuzlādējam. Tie kļūst vāji, bez 
spēka un tie vairs nestrādā. Mēs arī kļūstam vāji, nogurstam.  

Kā mēs varam izdzīvot šajā bezvadu pasaulē? Atbilde ir šodienas lasījumā, 31. pantā. „Nāciet savrup 
nomaļā vietā un mazliet atpūtieties.” Jēzus redz mūsu vajadzības. Pirms 2,000 gadiem Viņš redzēja, 
ka Viņa mācekļi ir noguruši, kad tie atgriezās pie Viņa. Jēzus padoms mācekļiem arī ir spēcīgs 
padoms mums šodien. Psalmists Vecā Derībā raksta „Rimstiet un ziniet, ka es esmu Dievs.” 
Vienalga, kur jūs esat jūsu dzīvēs, vai nav laiks uzlādēt baterijas, atpūsties, atdzīvināties? Vai nav 
laiks atjaunot savienojumu ar Dievu? „Nāciet savrup nomaļā vietā un mazliet atpūtieties.” Āmen.  
 

 

 

 



LELBA – iesākumā un 40 gados 
Latviešu ev. lut. draudzes Amerikā pastāv jau kopš 19. gadsimta beigām, kad izceļotāji no Latvijas 
veidoja draudzes Ņujorkā, Bostonā, Baltimorā, Filadelfijā, Čikāgā, Klīvlandē, San Francisco un 
Linkolna pagastā, Viskonsinā, lai lūgtu Dievu savā dzimtajā valodā. Pirmās draudzes organizēja un 
periodiski apmeklēja igauņu izcelsmes mācītājs Hans Rebane, bet dievkalpojumus un garīgo aprūpi 
veica pašu izvēlēti draudzes locekļi. 
 
Kad 20. gadsimta vidū no Eiropas bēgļu nometnēm ASV un Kanādā ieplūda tūkstoši latviešu bēgļu, 
tie neilgā laikā pievienojās jau pastāvošajām draudzēm, kā arī dibināja jaunas latviešu draudzes, kur 
tādu vēl nebija. Ieceļotāju vidū bija arī lielāks skaits luterāņu mācītāji un, izvēloties garīgo vadītāju, 
draudzēm bija plaša izvēle starp kandidātiem.  
 
Vecākās latviešu draudzes bija saistītas ar vietējās zemes luterāņu Sinodēm, galvenokārt ar Lutheran 
Church – Missouri Sinodi, un vairākas jaundibinātās pievienojās United Lutheran Church in America,  
American Lutheran Church vai Augustana Sinodēm, kuŗu draudzes bija devušas galvojumus 
daudziem jaunieceļotājiem no Vācijas bēgļu nometnēm. Tomēr vairākas jaundibinātās draudzes 
darbojās neatkarīgi un juridiski piederēja Latvijas ev. lut. Baznīcai trimdā.  
 
Drīz vien sākās centieni apvienot izkaisītās latviešu draudzes zem Baznīcas Virsvaldes jumta, reizē 
paturot noteiktu draudžu neatkarību, atbilstoši vietējās vides apstākļiem. 1958. gadā, mācītāja Kārļa 
Kundziņa vadībā, izveidojās Latviešu ev. lut. draudžu apvienība Amerikā (LELDAA), kuŗas darbības 
noteikumi pamatojās uz Latvijas ev. lut. Baznīcas 1928. gada Satversmi. LELDAA inkorporācija 
notika Ņujorkas pavalstī 1959. gada 17. janvārī un tās pirmajā Pārvaldē kalpoja Bruno Albāts, Pēteris 
Eglītis, Voldemārs Gobiņš, Alberts Ozols, Karl Karusa, Armīns Rūsis un Charles Stankevitz. 
 
LELDAA uzņēma visas latviešu luterāņu draudzes ar vienādām tiesībām, neatkarīgi no piederības 
vietējām Sinodēm. Vienīgā prasība bija, lai tās atzīst Latvijas ev. lut. Baznīcas (LELB) trimdā 
archibīskapu par savu garīgo vadītāju un, pēc iespējas, seko Baznīcas 1928. gada Satversmes 
noteikumiem. 
 
Pēc vairāku gadu darbības radās doma draudžu apvienību pārveidot par Sinodi, tā radot stiprāku 
juridisku pamatu attiecībā uz īpašumtiesībām un mācītāju statusu Amerikas sabiedrībā. Izveidoja 
Satversmes komisiju un pirmais Amerikas latviešu ev. lut. draudžu Sinodes satversmes projekts tika 
pieņemts 1972. gada 22. janvārī.  
 
LELB ārpus Latvijas (LELBĀL) Virsvaldes 1972. gada aprīļa sēdē Toronto, Kanādā, pieņēma 
atzinumu, ka „Visu Ziemeļamerikas latviešu evaņģēliski luterisko draudžu apvienošanās vienā 
latviešu Sinodē, kā garīgā un nacionālā vienībā, būtu vēlama”. Izstrādātais Sinodes satversmes 
projekts Virsvaldei bija pieņemams, jo tas noteica paredzētās Sinodes piederību LELBĀL, tās 
attiecības ar archibīskapu un LELBĀL Virsvaldi un deva piemērotu tiesisko izkārtojumu draudžu 
sadarbībai ASV un Kanādā.  
 
1975. gadā, pirmo latviešu Draudžu dienu laikā, Gaŗezerā notika LELDAA ģenerālsapulce, kuŗā 
latviešu garīdznieki un draudžu delegāti nolēma pārorganizēt LELDAA par Latviešu ev. lut. baznīcu 
Amerikā (LELBA). Ģenerālsapulcē apstiprināja LELBA Satversmi un ievēlēja pārvaldes un revīzijas 
komisijas locekļus. Dibināšanas gadā astoņdesmit septiņās LELBA draudzēs un dievkalpojumu 
kopās bija ap 28,200 locekļu, ko aprūpēja deviņdesmit deviņi garīdznieki. Administratīvi LELBA ir 
sadalīta četros apgabalos: ASV Austrumu (ieskaita trīs Argentīnas, Brazīlijas un Venecuēlas 
draudzes), Rietumu, Vidienes un Kanādas, ko pārrauga apgabalu konferencēs ievēlētas pārvaldes un 
prāvesti. 



Kā integrālu LELBĀL sastāvdaļu, LELBĀL archibīskaps pārstāv LELBA pie Pasaules luterāņu 
federācijas (PLF) un Pasaules Baznīcu domes (PBD), kā arī sadarbībā ar Baznīcu Latvijā (LELB).  
LELBA iekšējo darbību vada Sinodes uz trim gadiem ievēlēta pārvalde, kas sastāv no 
priekšnieka/ces (garīdznieka/ces), trim ordinētiem un trim neordinētiem locekļiem, un trim revīzijas 
komisijas locekļiem. Sinodi jānotur ik pa trim gadiem.  
 
Kopš dibināšanas, 40 gados LELBA ir daudz veikusi. Pie pārvaldes, vairāk vai mazāk sekmīgi ir 
kalpojušas vairākas darba nozares. Der paskaidrot, ka parasti visas nozares sastāv no vienas 
personas – nozares vadītāja, kurš/kuŗa reizēm pieaicina sev kādu palīgu un, ka gandrīz visi LELBA 
darbinieki ir darbojušies brīvprātīgi, ziedojot savu laiku un dažkārt arī līdzekļus. 
 
Visilgāk darbojās Ārmisijas nozare, palīdzot ar līdzekļiem turpināt Annas Irbes iesākto misijas darbu 
Tamil-Nadu rajonā Indijā. Pēdējos gados atklājās vietējo misijas darbinieku paviršība un nekārtība 
ziedoto līdzekļu izlietošanā un ar 2014. gadu LELBA savu atbalstu misijai ir pārtraukusi. 
 
Daudzus gadus pastāvēja LELBA Apgāds, kas rūpējās par teoloģiskas literatūras un mūsu 
garīdznieku grāmatu publicēšanu. LELBA, caur Apgādu, izdeva arī mēnešrakstu kristīgās dzīves 
veicināšanai, „Ceļa Biedrs”.  
 
1992. gadā Apgāds, sadarbībā ar Latvijas ev. lut. Baznīcu un Zviedrijas Baznīcas atbalstu izdeva 
Dziesmu grāmatu latviešiem tēvzemē un svešumā. Dziesmu grāmata, pirmo reizi vēsturē ar notīm, 
tika izdota 60,000 eksemplāros un tiek lietota gan Latvijas, gan ārpus Latvijas draudzēs. Dziesmu 
grāmata, ar labojumiem, piedzīvoja otro izdevumu 1995. gadā, kad  oriģināli sarkanos vākus 
nomainīja ar melniem. 
 
Grāmatu lasītāju un abonementu skaitam sarūkot, vispirms Apgāds un tad „Ceļa Biedrs” iegāja 
LELBA vēsturē kā savu laiku nokalpojuši.  
 
Vēl Latvijas okupācijas gados aktīvi sāka darboties nozare „Palīdzība Latvijā”. Iesākumā gan slepenā 
ceļā ievedot Latvijā Bībeles, kā arī naudu Latvijas draudžu atbalstam. Pēc Latvijas brīvības 
atgūšanas izveidojās plaša LELBA draudžu sadarbība ar māsu draudzēm Latvijā, sniedzot tām 
garīgu un materiālu atbalstu. Palīdzot atjaunot LELB izdevniecību, LELBA iegādājās spiestuves 
iekārtu LELB avīzei Svētdienas Rīts un vairākus gadus atbalstīja avīzes izdošanu.  
 
Gandrīz katras draudzes dzīvē neatsverama loma ir tās dāmu komitejai. Komiteju pārstāves ik pa trim 
gadiem ievēl LELBA dāmu komiteju referenti, draudžu komiteju darba koordinācijai. 
 
Nozīmīgu darbu ir veikusi Evaņģelizācijas nozare. Tās darbība galvenokārt izpaudās Draudžu dienu 
rīkošanā. Sākot ar pirmajām Draudžu dienām 1975. gadā, Gaŗezerā, tās ir notikušas gandrīz katru 
otro gadu, no Atlantijas okeāna austrumos līdz Klusam okeānam rietumos un no Ontario provinces 
ziemeļos līdz saulainajai Floridai dienvidos. 2016. gadā notiks jau divdesmitās Draudžu dienas. Gadu 
tecējumā Draudžu dienu raksturs ir mainījies. Samazinoties garām lekciju sērijām ir radušās plašākas 
iespējas dalībnieku līdzdalībai. Kā piemēru var minēt labirinta gājienu, meditāciju, sakrālo deju, 
smieklu jogu un tamlīdzīgas nodarbības.  
 
Teoloģijas nozare vairākkārt rīkoja Teoloģijas institūta kursus, kas bija būtiski jaunu diakonu 
sagatavošanai un ASV un Kanādas teoloģiskos seminārus beigušie garīdznieki kursos varēja apgūt 
Latvijas Baznīcas vēsturi. Kursus apmeklēja dalībnieki pat no Eiropas un Austrālijas. Nozare arī 
organizēja gadskārtējus seminārus un/vai teologu dienas – garīdznieku sanāksmes teoloģiska satura 
lekcijām, domu izmaiņai un sadraudzībai. Nozares vadītājs ir arī atbildīgs piedalīties jaunu LELBĀL 
garīdznieku pārbaudes kolokvijā. 



Veco ļaužu aprūpes nozares darbu, kopš nozares pastāvēšanas, ir veikuši mācītāji Anita un Ivars 
Gaides, apmeklējot draudzes ar priekšlasījumiem, mūzikālu sniegumu un izdodot brošūras ar 
lūgšanām un dzeju. 
 
LELDAA regulāri publicēja Apkārtrakstu ar informatīviem ziņojumiem. Ar LELBA dibināšanu radīja 
Informācijas nozari un Apkārtraksts guva jaunu formātu un nosaukumu: LELBA Ziņas, kas vēlākos 
gados iekļāva plašāku informāciju arī par notikumiem PLF, PBD un citās Baznīcās. Vairākus gadus 
publicēja Bībeles pantus ikdienas lasīšanai. Parādījās arī Redaktora sleja, kas pārdomām deva 
redaktora uzskatus par norisēm Baznīcā. Daudz gadus LELBA Ziņas saņēma visas LELBA draudzes, 
kā arī LELBĀL un LELB garīdznieki. Informācijas nozare arī rūpējās par Baznīcas dzīves notikumu 
aprakstiem publicēšanai latviešu laikrakstos ASV, Kanādā un Austrālijā. 2011. gadā, mainoties 
nozares vadībai, LELBA Ziņas tika atvietotas ar ziņojumiem LELBA mājaslapā. 
 
Jau pirms LELBA dibināšanas, mācītājs un vēsturnieks Dr. Edgars Ķiploks sāka krāt informāciju par 
Latvijas dievnamiem, par Baznīcas darbu, draudzēm un garīdzniekiem, izveidojot LELBA archīvu. 
Pēc māc. Ķiploka nāves vairums sakrāto materiālu, pēc viņa norādījumiem, tika nosūtīti archīviem un 
bibliotēkām Latvijā, paturot LELBA archīvā tikai ar LELBA darbību, draudzēm un garīdzniekiem 
saistītos dokumentus, rakstus un publikācijas. 
 
Jaunatnes nozare vairākkārt ir rīkojusi iesvētāmo jauniešu saietus un pēdējos gados organizējusi 
dažādus labdarības projektus Latvijā, ar šejienes un Latvijas jauniešu aktīvu līdzdalību.  
 
Baznīcas liturģijas un mūzikas nozare rūpējas par jaunu liturģisko materiālu sagatavošanu un ir 
atbildīga par lielāko LELBA notikumu dievkalpojumu izkārtojumu. 
 
LELBA ir līdzdalībniece ar Amerikas ev. lut. Baznīcu un Mizūrī luterāņu Sinodi Luterāņu imigrantu un 
bēgļu palīdzības organizācijā LIRS, un piedalās kopējās ziedojumu akcijās ASV uzņemto bēgļu 
atbalstam. 1950-os gados LIRS palīdzēja lielākam skaitam latviešiem no bēgļu nometnēm ieceļot 
ASV. Tagad ir mūsu kārta atbalstīt šīs dienas patvēruma meklētājus ASV. 
 
Namturības nozares vadītājs ir sniedzis priekšlasījumus par kristīgo namturību LELBA sanāksmēs un 
draudzēs. 
 
Aizgājušajos 40 gados LELBA ir veikusi nozīmīgu darbu Amerikas latviešu luterāņu draudžu 
sadarbības un vienotības uzturēšanā, jaunu teologu sagatavošanā, reliģiskas literatūras izdevniecībā 
un garīgās dzīves veicināšanā, rūpējoties, lai garīdznieki aktīvi piedalās latviešu vasaras skolās un 
nometnēs. Tas, un viss iepriekš minētais, ir atbilde nereti dzirdētam jautājumam, pat no draudžu 
vadības locekļiem: „Kas ir LELBA un ko tā dara?” 
 
Diemžēl fakti un statistika rāda, ka LELBA darbība strauji sarūk. Šodien LELBA pārstāv vairs tikai 
piecdesmit astoņas draudzes un dievkalpojumu kopas, ko aprūpē četrdesmit četri garīdznieki/ces un 
vikāri/res, no kuŗiem četrpadsmit ir jau pāri 70 gadu vecumam. Aktuālo draudžu locekļu skaitu ir grūti 
prognozēt, jo pieejamie statistikas dati, draudžu neatsaucības dēļ, ir nepilnīgi un dažkārt maldinoši. 
Balstoties uz 2014. gada pārskatiem, draudžu iesvētīto locekļu kopskaits ir noslīdējis jau zem 
septiņiem tūkstošiem. Pie LELBA pastāv no testamentāriem novēlējumiem izveidotais Pastorālais 
fonds, kas kādu laiku spēs finansiāli palīdzēt dažiem garīdzniekiem un draudzēm, kas veicinās, bet 
tomēr nespēs uzturēt mazo draudžu darbību.  
 
Tomēr varam būt droši, ka kamēr pastāvēs draudzes, būs arī LELBA, jo mēs – draudžu locekļi un 
garīdznieki – esam LELBA.  
Juris Pūliņš 
LELBA archivārs 



Ciemošanās māsu draudzē Varakļānos 

Sekojot Salamana Pamācībām (27:17) – „Dzelzi asina dzelzs, cilvēku – otrs cilvēks” – 2. augustā 
mācītājs Dāgs, sieva Edija un dēls Roberts, kā arī Edijas vecāki Iveta un Arnis, un māsa Evija, visi 
devāmies apciemot un „asināt”/stiprināt ļaudis vienā no mūsu draudzes māsu draudzēm – Varakļānu 
Sv. Krusta draudzē. Kā zināms, Varakļānu draudzes locekļi nu jau kādu laiku ir bez sava draudzes 
gana. Mācītājs Dāgs novadīja dievkalpojumu mums visiem, kādiem 25 kopā sanākušajiem. Pēc 
dievkalpojuma tikām mīļi sveikti ar skaistiem lauku ziediem un arī ar Varakļānu suvenīriem. 
Pakavējāmies sadraudzībā pie bagātīgi klāta galda, kur mācītājs Dāgs pastāstīja par mūsu draudzes 
dzīvi un mūsu baznīcas LELBA (Latviešu ev. lut. baznīca Amerikā) pēdējo lielo labdarības projektu 
„Priecīgas pēdas” (kurpes), kurš norisinājās Kurzemē 2014. gada vasarā. Jāpiemin, ka 2010. gadā, 
kad norisinājās pirmais lielais LELBA labdarības projekts „Lai rit!” (divriteņi Latgalē), viens no izdales 
punktiem bija Varakļānu luterāņu baznīca. Interesanti un patīkami, ka pēc pieciem gadiem, dienā, kad 
viesojāmies Varakļānos, uz dievkalpojumu ieradās viena kundze, kura bija divriteņa saņēmēju 
sarakstā. Kundze uz baznīcu atbrauca ar to pašu divriteni! Apskatījām divriteni un secinājām, ka tas 
tiešām ir turējies ļoti labi, jo arī pēc pieciem gadiem izskatījās labā formā. Protams, arī pati divriteņa 
saimniece ir labi rūpējusies par viņas vienīgo transportlīdzekli. No sarunām, kurās kavējāmies, 
jāsaka, ka Varakļānu draudzes locekļi ir ļoti pateicīgi tieši mūsu draudzes devumam, finansiālajam un 
arī garīgajam, jo, kā viņi paši saka, bez tā tik tālu nebūtu tikuši. Baznīcā gadu gaitā veikti vairāki 
remontdarbi. Ļaudis to tiešām apzinās un pienācīgi arī pasakās. Mīļi sveicieni tiek sūtīti visiem, īpaši 
mācītājai Maijai Cepurei Zemmelei, kura ne vienu reizi vien ir apciemojusi šo draudzi. Mūsu 
uzdevums būtu turēt Varakļānu draudzi un tās locekļus savās lūgšanās, lai jau pavisam drīz draudzei 
atrastos jauns gans, kas būs spējīgs vadīt Varakļānu luterāņus pa ticības ceļu tuvāk pie Dieva.                    
Edija Banka-Demandta 

 



 

← Māc. Dāgs ar sievu Ediju un 
dēlu Robertu pie altāra 

→ Māc. Dāgs ar kundzi, kura 
2010. gadā saņēma LELBA 

dāvināto divriteni 

← Māc. Dāgs ar sievu Ediju, 
Edijas māsu Eviju, dēlu Robertu 

un sievastēvu Arni, kā arī 
sievasmāti Ivetu 



 

Padomes sēde jūlijā un augustā 
Draudzes padome jūlijā un augustā sprieda par liftu un par jumta lāpīšanu. 
Viena no divām potenciālām lifta būvfirmām augustā atsauca savu projekta izmaksas solījumu. Šīs 
firmas vietā izvēlējāmies citu ar labu reputāciju. Jaunatrastā firma solījās iesniegt savu aplēsi augusta 
beigu pusē. Tātad, lifta komiteja augusta beigās grasījās izvēlēties starp divām firmām. Cerams, ka 
drīz sāksies būvdarbi. 
Pusotru gadu pēc labošanas caur baznīcas jumtu atkal ir sācis tecēt ūdens. Ūdens pil no griestiem 
augšstāva dienvidaustrumu birojā (tur, kur atrodas kopēšanas mašīna) tajā pašā vietā, kur agrāk 
tecēja. Fakts ir tāds, ka baznīcas jumts nav ticis galīgi atjaunots daudzus gadus. Celtnes daļai, kurā 
atrodas altāris, ērģeles, sakristeja un balkons, lika pamatus 1902. gadā. Divdesmit trīs gadus vēlāk 
sāka celt piebūvi, kuras vidējā stāvā atrodas skatuve un augšējā stāvā atrodas trīs biroji, bibliotēka, 
klases telpa un Latviešu organizāciju apvienības Minesotā (LOAM) mantu glabātava/klases telpas. 
Projektu, šķiet, pabeidza 1926. gadā, jo pie ieejas (ziemeļaustrumu durvju) stūrakmeņa ir iegrebts 
skaitlis 1926. 
Nākamā draudzes padomes sēde notiks otrdien, 8. septembrī, plkst. 19:00 bibliotēkas telpā. Sēdes ir 
atklātas. Tas ir, jebkurš drīkst piedalīties sanāksmē, bet balsot drīkst tikai padomes locekļi un 
draudzes mācītājs. 
Darbvede un padomes sekretāre Vija Treiberga 

Atbalsts Nepālai 

No saņemtajiem ziedojumiem un dāmu saimes ziedotajiem līdzekļiem, mūsu draudze LELBAi ir 
nosūtījusi $1,000, lai atbalstītu luterāņu baznīcas palīdzības darbu Nepālas zemestrīcē cietušajiem. 
Paldies visiem ziedotājiem! 

Skats uz priekšu 

Oktobris būs pilns ar garīgiem stiprinājumiem, sestdien, 17. oktobrī, notiks svecīšu vakars un otrdien, 
20. oktobrī, mūsu baznīcā vakara dievkalpojumā viesosies Alsungas priesteris Andris Vasiļevskis.  

Dāmu saimes ziņas 
Jūlija mēnesī pie galdiņa kalpoja Aina Rozenberga, Milda Dauka, Dzintra Prīlapa. Augusta mēnesī: 
Kristīne Kontere, Ausma Ģiga, Aija Vikmane 2x. 
Ziedus uz altāra lika Kristīne Kontere 2x, Aija Vikmane 3x, Ilga Dulbe. 
Par sadraudzību rūpējās Irēne Rudzīte 3x, Aija Vikmane, Inta Grāvīte, Ilga Dulbe, Baiba Olinger, 
Anita Jurēviča. 
Ja varat palīdzēt sadraudzības stundā vai ziedot produktus, lūdzu sazinaties ar 
jūlija/augusta/septembra darba grupas vadītāju Irēni Rudzīti: 612-781-9912. 
Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Dingley (612-866-3235) vai Selgai Pētersonei 
(651-484-6046). 

Lasīšanas pulciņš 

Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Valentīnas Freimanes grāmatu „Ardievu, Atlantīda”. Šo grāmatu 
pārrunāsim trešdien, 21. oktobrī, plkst. 10:00 no rīta baznīcas lejas telpās. Visi ir mīļi aicināti! 

 
  

DRAUDZES DZĪVE 
 

Baznīcas lejasstāvā atrodas 2 ratiņkrēsli (wheelchairs) un 2 rāmji uz ritentiņiem (walkers), 
kā arī daži spieķi (canes). Ja ir nepieciešamība pēc šīm lietām, lūdzu zvaniet 

Baibai Rudzītei: 651-451-0767. 



 
PĻAUJAS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS 

 

svētdien • 4. oktobrī • plkst. 10:00 
uzruna bērniem • piedalīsies draudzes koris • sekos mielasts 

 

 

 

Kamēr 
būs dienas 

virs zemes, nemitēsies 
sēšana un pļaušana, 

aukstums un karstums, 
vasara un ziema, 
diena un nakts. 
1. Mozus gr. 8:22 

 
 



IHRC/A draugu vakariņas un gada sapulce 

 

 

 

 

 

Imigrācijas vēstures pētniecības centra un archīva/Immigration History Research Center 
Archives (IHRC/A) draugu gada sapulce ar vakariņām notiks SESTDIEN, 3. OKTOBRĪ, NO 
PLKST. 5:30 LĪDZ 9:00 (VAKARIŅAS PLKST. 6:30, KURĀM SEKOS PROGRAMMA UN ĪSI 
GADA PĀRSKATI). VAKARIŅU CENA: $30. VIETA: HOLY CROSS CATHOLIC CHURCH – 
KOLBE HALL, 1621 UNIVERSITY AVE NE, MINEAPOLE. Holy Cross baznīca ir vienīgā Dvīņu 
pilsētās, kurā dievkalpojumi notiek poļu valodā. Tur arī darbojas poļu sestdienas skola. 
 
Programma: „Celebrating our Friends of the IHRC/A – Reunion, Remembrance, Recognition,” 
kurā, starpcitu, rādīs video par šīs organizācijas vēsturi. Notiks arī dažādas izlozes.  
 
Visi aicināti piedalīties. JĀPIESAKĀS PIRMS 25. SEPTEMBRA. Ja nesaņemat pieteikuma lapu 
pirms augusta beigām un vēlaties piedalīties, lūdzu piezvaniet vai nosūtiet e-pastu Birutai 
Sprūdei 651-636-0473; bspruds@yahoo.com.  
 
LOAM sagaida, ka organizāciju pārstāvji piedalīsies, un vakariņu maksu LOAM segs 1 personai 
no katras organizācijas. Organizāciju pārstāvjiem lūdzu pieteikties pie Birutas Sprūdes. 
 
 

 

 
Koris 

 

 

 

KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS? 
 

Trešdien, 9. septembrī, draudzes koris atsāks darbību. 
Gaidām pašreizējos, bijušos un jaunus koristus. 

Mēģinājumi notiek katru trešdienu, plkst. 6:30 vakarā, draudzes nama lielajā 
zālē, un ilgst līdz apmēram 8:00 vakarā. 

Mīļi aicinām dziedātājus visām balsīm, it sevišķi tenorus. 



  

BŪS KAFIJAS GALDS AR 
ATSPIRDZINĀJUMIEM 

 
IEEJA: $20, 

STUDENTIEM UN 
SKOLĒNIEM $10 

SVĒTDIEN,13. SEPTEMBRĪ 
PLKST. 17:00 (5:00 PM) 

 
LATVIEŠU DRAUDZES NAMA 

LIELAJĀ ZĀLĒ 



JĀNIS JARĀNS ir populārs Latvijas teātru un televīziju aktieris. ASV viesosies ar izrādēm jau ceturto 
reizi. Ir bijis turnejā ar izrādi „Pērku jūsu vīru”, ar Zanes Daudziņas un Aīdas Ozoliņas piedalīšanos, 
kā arī pirms dažiem gadiem ar stand-up izrādi „Tētis”. Latvijā un citur pasaulē latviešu sabiedrībās 
Jānis Jarāns ir pazīstams kā Miedziņš no populārā bērnu televīzijas raidījuma „Miedziņš nāk”, kā arī 
no TV humorraidījuma „Imanta-Babīte atkal pietur”, kur kopā ar kolēģi Daini Porgantu atveido 
dažādus tēlus, bet visatpazīstamākie Latvijā ir Milda Nabiņa un Skaidrīte Krāniņa. Ar šiem tēliem abi 
mākslinieki koncertē pa Latvijas kultūras namiem un estrādēm jau 25 gadus. Jānis Jarāns ir 
brīvmākslinieks un piedalās kā viesaktieris visos Latvijas teātros. Dotajā brīdī Valmieras teātrī izrādē 
„Vienādas asinis” pēc Blaumaņa noveles, Daugavpils teātrī „Sapnis vasaras naktī” un „Ekstrasensa 
cīņa”, Domino teātrī „Kailie brieži” pēc pasaulē populārās lugas „Ladies night”. Nupat nosvinēja 10 
gadu jubileju Roba Bekera stand-up komēdijai „Alu cilvēks”. 
 
GUNTIS VEITS ir absolvējis Liepājas Mūzikas vidusskolu, kontrabasa klasi, pēc tam studējis masu 
pasākumu režiju Latvijas Valsts konservatorijā. Ir solists grupā „Credo” un no 1980. gada piedalījies 
festivālos „Liepājas Dzintars”, daudzkārt laureātu godā, TV šovi „Dziedi ar zvaigzni”,”Koru kari”, 
„Garšas mednieki” u.c. Izdoti astoņi CD. Dziesmu cikls ar komponistu Raimondu Paulu, mūziku 
„Austrumu Motīvi”, kā arī komponista Raimonda Paula dziesmu cikls „Hirosima”, kur katra dziesma 
bija veltīta Gunāra Kroļļa gleznai par tēmu Hirosima. R. Paula jubilejas koncertu dalībnieks. Grupa 
„Credo” koncertējusi Vjetnamā, Āfrikā, Vācijā, Polijā, Krievijā, Īrijā, Anglijā. Šogad grupa „Credo” 
piedalījās Jāņu dienu svinību pasākumā Anglijā. Šī gada rudenī paredzēts koncerts Īrijā ar grupu 
„Liepājas Brāļi” (A. Virga (Līvi), U. Marhilēvičs, Igo un Ivo Fomini, G. Račs, V. Alviķis). Grupa „Credo” 
aktīvi koncertē Latvijā. Guntis kā aktieris piedalās teātra izrādēs „Ar būdu uz baznīcu”, „Robins Huds”, 
„Vakariņas ar muļķi”. Grupas „Credo” dziesmas iekļautas Latvijas skolu jaunatnes dziesmu svētku 
repertuārā („Lido” un „Tur aiz mākoņiem ir saule”). Ir dziesmas, kuras Raimonds Pauls komponējis 
speciāli grupai „Credo” („Meitene ar kallu ziediem”, „Tad, kad mēs iemīlēsim”, „Nevajag mierināt” utt.). 
Guntis ir autors tādām zināmām dziesmām kā „Disnejlenda”, „Neko nevar skaidri zināt”, „Ko tu, puika, 
stāvi maliņā” utt. 
 
RAIMONDA VAZDIKA ir beigusi Latvijas Valsts konservatorijas Kultūras un mākslas zinātņu fakultāti. 
Aktrise, dziedātāja, režisore, horeogrāfe, dziesminiece un dzejniece ir viena no daudzpusīgākajām 
personībām Latvijas kultūras dzīvē. Lielākās lomas Latvijas teātros: Jaunajā Rīgas teātrī (JRT), 
Dailes teātrī, Neatkarīgajā teātrī „Kabata” u.c. Dezdemona – „Otello” (rež. M. Ķimele), Nella – 
„Kaislību spēle” (rež. M. Ķimele), Kristīne – „Leļļu nams” (rež. M. Ķimele), Edmunds – „Karalis Līrs” 
(rež. M. Ķimele), M. Ķempe – „Dzejniece. Mirdzas Ķempes mīlestība” (rež. Ģ. Šolis). Režisore un 
aktrise izrādēs: „Pēdējais tramvajs” – JRT, „Mākoņu pasts pienāk vēlu” – Dailes teātrī, „Brehtam 100” 
– Arkādijas parka kino teātrī u.c. TV un kino galvenās lomas LTV iestudējumos „Pārpratums”, „Aiz 
slēgtām durvīm”. Lomas: „Ne tikai soneti”, „Doktora Kraufa noslēpums”, „Ogists brīnās”, „1000 dienas 
Annas Boleinas dzīvē”. Galvenā loma Rīgas Kinostudijas filmā „Krustceles”. Kā dziesmu autore un 
dziedātāja izdevusi divus mūzikas albūmus „Labākās dienas” 2001. gadā. „Neatskaties” 2005. gadā. 
Tekstu autore Valta Pūces mūziklam „Visādas drazas” 1991. gadā. Izdots Raimondas Vazdikas 
dzejas krājums „Rētas.Zelts” 2002. gadā. Dzeja iekļauta dzejas izlasēs „Dzejas, mīlas, lirikas 
antoloģija 1999./2000.” un „Dzejas dienas 2001”. Koncertējusi Latvijas lielākajās pilsētās ar tautā 
iemīļoto komponistu Valtu Pūci, populāro dziedātāju un aktieri Renāru Kauperu, un Latvijas Nacionālā 
Simfoniskā orķestra Pirmo vijoli. 
 
JĀNIS MŪRNIEKS ir aktieris un režisors. 2002. gadā beidzis Latvijas Kultūras akadēmiju, Ekrāna un 
teātra mākslas fakultāti, kā aktieris strādājis Dailes un citos Latvijas teātros. 2013. gadā beidzis 
Kultūras akadēmiju, maģistra programmu teātra režijas specialitātē. Aktīvi piedalās teātra izrādēs gan 
Rīgā, gan citur Latvijā. Kā režisors aktīvi strādā gan teātra, gan pasākumu režijas lauciņā. 
 



 
Svētdien, 20. septembrī, plkst. 12:00 

Latviešu baznīcas telpā 
Koncerts 

 
 
 
 

Sophie 
Amelkin 

 
Minesotas universitātes maģistra grāda studente dziedāšanā, Sophie Amelkin, sniegs 

programmu par 20. gs. latviešu komponistiem un viņu dziesmām. 
Sophie Amelkin ir 2014./15. gada ALA stipendiāte un savā pētījumā lietojusi latviešu materiālus 

universitātes Imigrācijas vēstures pētniecības centrā un archīvā. 
Būs īss priekšlasījums par Arvīda Žilinska, Jāzepa Vītola un Alfrēda Kalniņa dzīves gaitām un 

okupācijas laika ietekmi viņu darbos. Sekos šo komponistu dziesmu koncerts, 
kurā S. Amelkinu pavadīs pianiste Mijin Choi. 

Priekšlasījums būs angļu valodā, bet dziesmas – latviešu. 

  
 

Ieeja brīva 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
 96 GADU SVĒTKU AKTS 

 
Sestdien, 2015. gada 26. septembrī, plkst. 15:00 

Latviešu draudzes namā, 3152 17th Ave S, Mineapolē 
 

***** 
 

Lūgšana – mācītājs Dāgs Demandts 
 

Uzruna – K!K!M! t/l seniors Laimonis Sproģis, talavus 
 

Akadēmiskā runa – prof. Paulis Lazda, patrus 
„Latvijas neatkarības de jure nepārtrauktība” 

 
Ko mēs mācāmies Eau Claire universitātē? – runās Latvijas studenti 

 
Studiju beigušo  

un akadēmisko grādu ieguvušo godināšana 
 

*** 
 

Muzikālā daļa 
 

Mākslinieki 
Tīna Josta, vijole un Dzintars Josts, klavieres 

 
***** 

 
Kafijas galds ar kliņģeri. 

Ieeja – ziedojums sākot ar $10.00; studentiem un skolēniem ieeja brīva. 
Korporāciju locekļiem laipni lūdzam ierasties ar krāsu lentām. 

Lūdzam pieteikt visus šī gada beigušos studentus pie K!K!M! vice-seniora Māra Bergmaņa 651-636-7493. 
 



Godātie tautieši, mūzikas cienītāji, koncertapvienības abonenti! 

MINESOTAS LATVIEŠU KONCERTAPVIENĪBAS (MLKA) valde sirsnīgi pateicas visiem koncertu 
apmeklētājiem, abonentiem un MLKA atbalstītājiem. Pateicoties Jūsu atsaucībai, iegādājoties 
abonentu kartes un ziedojot darba atbalstam, koncertapvienība var sākt jau trīsdesmit pirmo darba 
gadu. 

Lūdzam Jūs arī šogad atjaunot savu abonementu, vai kļūt par jauniem abonentiem, jo abonentu 
maksas garantē mums finansiālo bāzi, plānojot jaunus koncertus. 

 
 

2015./2016. gada sezonā atkal rīkosim 2 koncertus: 

1. ANDRA DĀRZIŅA (alta vijole) un VENTIS ZILBERTS (klavieres) 
Svētdien, 27. septembrī, plkst. 4:00 pēcpusdienā 

Latviešu baznīcā 

2. Sarunas par otro koncertu vēl turpinās, vairāk izziņosim vēlāk. 

 
 
Sezonas maksa paliek līdzšinējā – $40. Atsevišķa biļete $23. Studentiem $5. Bērniem līdz 16 g. v., 
vecāku pavadībā, ieeja brīva. Lūdzam pasūtīt abonementa kartes, izlietojot pievienoto zīmi un 
nosūtot to līdz 15. septembrim kasierei Birutai Sprūds, 210 Windsor Ct., New Brighton, MN 55112. 
Čeki rakstāmi uz LATVIAN CONCERT ASSOCIATION vārda. 

 

 

 

 

Piesaku/atjaunoju savu Minesotas latviešu koncertapvienības abonementu 
2015./2016. gada sezonai (diviem koncertiem) 

Vārds, uzvārds ...................................................................................................................... 

Adrese ................................................................................................................................... 

Telefons ........................................ 

Lūdzu atsūtīt man ......................... abonementa kartes ($40 katra) 

Pievienoju samaksu $ .................... 

Ziedoju MLKA darba atbalstam $ .................... 

Kopā $ .................... 

Datums ............................     Paraksts ................................ 
 



ANDRA DĀRZIŅA dzimusi Austrālijā, Adelaidē. Adelaides universitātē ieguvusi mūzikas bakalaura 
grādu. Papildinājusi studijas Berlīnes Mākslas augstskolā pie Wolfram Christ un pie pasaulē 
pazīstamās altistes Kim Kashkashian. Ieguvusi godalgas konkursos Austrālijā, Šveicē, Anglijā un 
Vācijā. Spēlējusi Berlīnes Filharmonijas orķestrī, Baden-Badenas un Štutgartes simfoniskos 
orķestros. 10 gadus bijusi Hamburgas Filharmonijas orķestra altu grupas koncertmeistare. 2004. 
gadā kļūst par Štutgartes Mūzikas augstskolas altu klases profesori. Vairāk pievērsusies 
kamermūzikai, spēlējot ar dažādām grupām ievērojamās Eiropas kamermūzikas zālēs. Latvijā 
koncertējusi ar kamerorķestriem un izciliem latviešu māksliniekiem. Koncertos bieži atskaņo latviešu 
komponistu darbus. Kopš 2006. gada māca jauno mūziķu meistarkursos Ogrē un Siguldā. 

VENTIS ZILBERTS absolvējis Emīla Dārziņa vidusskolu, Latvijas Valsts konservatorijas klavieru klasi 
un arī Ļeņingradas konservatorijas asistentūru. 1974. gadā sācis strādāt Latvijas Valsts 
konservatorijas klavieru nodaļā. Kopš 1998. gada ir klavieru, arī kameransambļa un 
klavierpavadījuma katedras profesors. Viņa klasi absolvējuši vairāk nekā 50 pianistu, to vidū vairāki 
Mūzikas akadēmijas mācībspēki. Kā Latvijas radio pianists-koncertmeistars (1976-2004), sadarbojies 
ar apmēram 100 vokālistiem un instrumentālistiem. Ar flautisti Ditu Krenbergu, trombonistu Boļeslavu 
Voļaku, dziedātājiem Jāni Sproģi un Ingu Pētersonu ir tapuši ieskaņojumi kompaktdiskos. Koncertu 
maršruti veduši uz daudzām valstīm. 1995. gadā saņēmis PBLA Mūzikas nodaļas balvu par trimdas 
latviešu mūzikas popularizēšanu Latvijā, 1998. gadā apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.   

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

  





svētdien, 25. okt.
12:00

Latviešu Ev. Lut. 
baznīcas dievnamā
3152 17th Ave S
Minneapolis, MN 55407

$20 pieaugušiem
$5 studentiem

bērniem līdz 
12 gadiem 

bez maksas

Rīko LOAM un Minesotas Latviešu Koncertapvienība

jauna 16 gadus veca 
latviešu mūzikas 

zvaigzne!

Emīlija Rozenšteina
Knuta Lesiņa balvas laureĀtes koncerts



Latviešu zinātnieku izgudrojumi, kas mainīja pasauli 
Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas forums: 2015. gada 9.-10. jūlijs 
Raksts ņemts no laikraksta „Laiks” 2015. gada 4.-10. jūlija izdevuma 

Latvija var lepoties ne vien ar dabu, tradicijām, architektūru, izciliem mūziķiem un sportistiem, bet arī 
Latvijas izcelsmes innovātoriem un izgudrotājiem, kuŗu atklājumi ir mainījuši pasauli, pastāstīja 
Pasaules brīvo latviešu apvienības ģenerālsekretāre Ilze Garoza. 

Pasaulē pirmie komerciālas nozīmes biočipi 

Kanadā bāzētā „Epocal Inc” dibinātājs un izpilddirektors Dr. Imants Lauks pagājušā gadsimta 80. un 
90. gados izstrādāja pasaulē pirmos komerciālas nozīmes biočipus. Tie savukārt ļāva attīstīt virkni 
oriģinālu medicīnas diagnostikas iekārtu, piemēram, asins analizatorus, kuŗus izmanto visā pasaulē 
un kuŗu pārdošanas rādītāji ik gadu sasniedz ap 400 miljoniem ASV dolāru. 

Kopš tā laika Dr. Lauks turpinājis sekmīgu darbību biosensoru izstrādes jomā pašdibinātā uzņēmumā 
„Epocal Inc”, ko 2013. gadā par 166 miljoniem ASV dolaru iegādājās Ziemeļamerikas kompānija 
„Alere”. Par to, kā sekmīgi attīstīt uz innovācijām vērstu uzņēmējdarbību, Dr. Lauks šovasar dalīsies 
pieredzē arī ar 2. Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma dalībniekiem. 

Mechanizētā „Mozzarella” siera porciju izgatavošanas iekārta 

Iespējams, ja nebūtu siera meistara Visvalža Dzeņa, tad tagad iecienītās „Mozzarella” siera 
bumbiņas izskatītos krietni citādāk. 1950. gados, strādājot ASV fabrikā „Brunetto Cheese Co”, viņš 
gudroja, kā mechanizēt siera porciju veidošanu. Jau 1958. gadā Dzenis izgatavoja un patentēja pirmo 
noteikta svara un dimensiju „Mozzarella” siera bumbiņu izgatavošanos iekārtu, kuŗas patentu 1959. 
gadā veiksmīgi pārdeva. Tas bija viņa sekmīgās uzņēmējdarbības sākums, rezultātā uzkrātos 
līdzekļus pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas Dzeņa kungs ir ieguldījis arī Latvijā, dibinot vienu no 
Latvijas kokapstrādes gigantiem Allažos SIA „Kokapstrāde 98”, kuŗā nodarbināti teju 300 strādnieki.  

Pasaulē pirmās hologrammas 

Latvijā dzimušais fiziķis Juris Upatnieks ir holografijas jomas celmlauzis, ieejot vēsturē ar to, ka 
1964. gadā kopā ar Mičiganas universitātes kollēgu Emetu Lītu radīja pirmo trīsdimensiju 
hologrammas attēlu. Kopumā Upatniekam pieder 20 patentu, starp tiem arī holografiskais tēmeklis.  

Šie sākotnējie atklājumi un iestrādes bruģēja ceļu visas nozares tālākajai attīstībai ar praktisko 
pielietojumu. Faktiski ar hologrammu attēliem mēs sastopamies teju ik dienu – piemēram, pasēs, 
vīzās un naudas zīmēs kā drošības un pretviltošanas elementi.  

Jāņa Robiņa daudzveidīgais devums 

Ķīmiķis, innovātors un sabiedriskais aktīvists Jānis Robiņš 1960. gadā izstrādāja jaunu metalla 
liešanas paņēmienu, ko tagad izmanto aptuveni 90% pasaulē. Tolaik viens no pirmajiem 
uzņēmumiem, kas auto detaļu ražošanā sāka izmantot Robiņa radīto metodi, bija „Daimler-Benz”, bet 
masveidā pirmais to sāka izmantot pazīstamais traktoru ražotājs „John Deere”.  

Diemžēl Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris un starptautiskiem nopelniem bagātais izgudrotājs pirms 
diviem gadiem devās aizsaulē, bet visu savu dzīvi veltīja „latviešu lietai” un Latvijas atbalstam. 

Šie ir tikai daži cilvēki, kas ne vien nesuši Latvijas vārdu pasaulē, bet ar savu darbu ir mainījuši to. 
Atskatoties uz šiem panākumiem, ir prieks apzināties, ka tagad Latvijā veidojas innovātoru paaudze: 
vai tie būtu dzintara diegi, unikāli medikamenti kā mildronāts un pretvēža zāles „Rigvir”, bezpilota  
autonomais lidaparāts „AirDog”, pasaulē atzītie mikrofoni no „JZ Microphones” – Latvijas iedzīvotājiem 
ir, ar ko lepoties. 



Aicinām visus bijušos un tagadējos biedrus, draugus un labvēļus uz 

Aijovas latviešu biedrības 
65 gadu dibināšanas jubileju: 

sestdien, 26. septembrī, plkst. 16:00 
biedrības telpās – 2323 Dixon St, Demoinē. 

Svinīgs akts – māc. A. Pelds un biedrības priekšnieks I. Kalniņš. 
Koncerta programmu izpildīs biedrības koris – diriģents A. Akšelis, 

bērnu tautas deju ansamblis „Aijovas Dārziņš” – vadītāja Andra Pelds, 
koklētāji – vadītāja Ārija Palēvica 

Un citi bērnu un jauniešu priekšnesumi. 

Koncertam sekos svētku mielasts un sadraudzības vakars ar rotaļām un dziesmām 
Mineapoles tautas mūzikas ansambļa „Teiksma” vadītājas Elgas Pones un 

akordionistes Zintas Pones izkārtojumā. 
Paredzēta vērtīgu mantu izloze. 

Ieeja par labprātīgiem ziedojumiem. 
Apmeklētāji lūgti pieteikties līdz 12. septembrim pie biedrības priekšnieka I. Kalniņa. 

E-pasts: ikletins@aol.com; tālr.: 515-262-7707; adrese: 2653 Grandview Ave, Des Moines, IA 50317 

 

Pateicība no Kitijas Grintāles 

Sirsnīgs paldies māc. Demandtam par apciemojumu, svētības vārdiem un vēlējumiem, kā arī 
draudzei par apsveikumu ar I. Grotānes izvēlēto pantiņu manā gadu mijā. 

Pateicība no Elmāra Priedīša 

Paldies visiem, kas piedalījās manas mīļās, š.g. 10. augustā mūžībā aizgājušās sieviņas Inas š.g. 29. 
augusta piemiņas dievkalpojumā. Paldies mācītājam Dāgam, ērģelniecei Birutai Sprūdai, un 
mūziķiem Dzintaram un Tīnai Jostiem, kas gan ar vārdiem, gan ar mūziku tuvināja mūs attiecībās ar 
Dievu. 
Paldies mūsu tuvākiem draugiem – Benitai Štelmacherei, Veltai Spārniņai, Laimonim Sproģim un 
Ritai Plēsumai par sirsnību un garīgo atbalstu man un Inai cauri desmit gadu gaŗajam slimības 
laikam. 
Pateicība atvadu sveicienu  teicējiem – (1) manam dēlam Armandam (Inas dzīves stāsts), (2) 
mazmeitām Čerišai un Kirai (dzejisks veltījums), (3) Ritai Plēsumai (Imeriete un tuva draudzene), (4) 
Dāvidam Sarmam („Mana krustmāte”), (5) Birutai Treibergai (Dzintra), (6) draudzes priekšniekam 
Geroldam Lusam (pārstāvot draudzi), (7) Laimonim Sproģim (Latv. Studentu Klubs mūsu Minesotas 
Universitātes gados). Pateicība arī Latviešu studenšu korporāciju Minesotā pārstāvēm – vairāk kā 16 
dāmas bija krāsās! – kuŗas dalījās ar atvadu vārdiem un atvadu dziesmu. 
Atmiņu un iespaidu daudzveidība, situāciju dažādība radīja ārkārtīgi interesantu, nenogurdinošu, 
gandrīz vai kaleidoskopisku iespaidu! 
Sirsnīgs paldies par ziediem un Inas piemiņai veltītiem ziedojumiem Mineapoles Latviešu skolai un 
draudzei. 
Sirsnīgā pateicībā, Elmārs Priedītis ar dēlu Daumantu 



Sludinājumi 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 
952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

zaeska@frontiernet.net 

 PALĪDZU MĀJU PIRKŠANĀ UN PĀRDOŠANĀ 
 

Apmēram 30 gadus esmu palīdzējis pircējiem un 
pārdevējiem realizēt viņu sapņus un vajadzības 40+ 
pilsētās Dvīņu pilsētu apkārtnē. Izpētu mājas vērtību, 

iesaku remontdarbus, lai paceltu vērtību, varu arī palīdzēt 
ar remontdarbiem, izskaidroju dokumentus, likumus, 

finansēšanas iespējas un nokārtoju 
vajadzīgās inspekcijas. 

Lūdzu zvaniet vai sūtiet e-pastu: 
 

Māris Kurmis – Counselor Realty 
612-558-6784 (mobīlais), mkurmis@hotmail.com 

www.mkurmis.counselorrealty.com 

 

 
VISI DZER TĒJU 

 
La Société du Thé tējas veikals pastāv jau sešpadsmit 
gadus – piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var 

iegādāties vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, 
un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz 

vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas 
pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12:00 līdz 
18:00, sestdienās no 10:00 līdz 17:00, svētdienās slēgts. 

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un 
Božena Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par 

visu, kas saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 
612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St. Paul 
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 

 
 
 
 
 
 
 

Change Service Requested 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
NON-PROFIT ORGANIZATION 

U. S. POSTAGE PAID 
TWIN CITIES MN 
Permit no. 90327 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā: māc. D. Demandts, E. Banka-Demandta, S. Dombrovska, R. Drone, M. Eglīte,  
A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, S. Štolcere, V. Vikmanis. 

 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt DATORRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

 
Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija uzglabā 
tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu numura iznākšanai – apm. vienu mēnesi. Redakcija lūdz 
$25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā. Svētrīta Zvanus 
pasts nepārsūta. 

Church Services and Calendar of Events 
Sunday, September 13th, 11 am – Church Service with children’s talk at „Shelter 1” at Moir 

Park, 10320 Morgan Ave S, Bloomington (104th St/Morgan Ave Intersection), 
picnic with the Latvian School to follow.    

Thursday, September 17th, 11 am – Morning Bible study. 
Sunday, September 20th, 10 am – Church Service with Holy Communion followed by 

fellowship. 
Tuesday, September 22nd, 7 pm – Evening Bible study. 
Sunday, September 27th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, October 4th, 10am – Fall Harvest Church Service with Holy Communion including 

children’s talk and songs of celebration sung by the church choir. A hot luncheon 
will follow the service in the lower level Fellowship Hall. 

 
 


	1Vaks
	2Laikradis
	3-2Izdzīvot bezvadu pasaulē
	4-3LELBA 40 g raksts
	5Ciemošanās māsu draudzē Varakļānos
	6Varaklani bildes
	7Draudzes dzive
	8Plaujas svetki
	9Kas notiek Dvinu pilsetas
	10Precies, masin - afisa
	11Teatra portfolio
	12Sophie Amelkin
	13LATVIJAS UNIVERSITĀTE
	14Koncertapv. pieteiksanas lapa
	15Info par maksliniekiem
	16Koncerts
	17ER koncerta plakats LV
	18Latviešu zinātnieku izgudrojumi
	19Aijova un pateicibas
	20Sludinajumi
	21Pedeja lapa

